1

平成 27 年 2 月 17 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 タ ケ エ イ

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 山 口  仁 司

 （コード： 2151 東証第１部）

問合せ先 取締役専務執行役員 輿 石  浩

 （TEL 03-6361-6820）

グループ内組織再編及び連結子会社の社名変更に関するお知らせ

当社は、平成27年4月１日付で、当社の連結対象子会社に関する組織再編（諏訪重機運輸株式会

社・橋本建材興業有限会社の合併）及び社名変更（諏訪重機運輸株式会社・株式会社金山商店）を

行う予定としておりますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 諏訪重機運輸株式会社・橋本建材興業有限会社の合併及び社名変更について

（1） 合併の目的

諏訪重機運輸株式会社（以下「諏訪重機運輸」という。）は、長野県諏訪市・塩尻市を中心に産業廃

棄物・一般廃棄物の収集運搬・処理・リサイクルと解体を行なっており、平成23年７月１日、当社が株

式を100％取得し連結子会社としました。同社は、その後、平成23年12月27日に、松本市を中心に解

体と廃棄物処理・リサイクルを行う有限会社野口木材起業の株式を100％取得（平成２４年７月１日に

吸収合併）し、南信地域から中信地域へと事業エリアを拡げました。

他方、橋本建材興業有限会社（以下「橋本建材興業」という。）は、安曇野市・長野市（北信地域）を

中心に再生骨材・再生砕石の生産・販売を行なっており、平成24年10月16日、諏訪重機運輸が株式

を100％取得したことから、当社にとっても連結子会社となりました。

両社は、長野県内の隣接エリアを商圏としており、これまでも補完関係にありましたが、平成27年４月

１日の合併による一体運営化で、営業面や工場運営など、より一層の経営合理化・効率化を図ります。

あわせて、国土強靭化の一翼を担うインフラ再整備・長寿命化対策工事や、平成39年の開業に向け

て昨年末工事がスタートしたリニア中央新幹線など、今後需要拡大が予想される都市再構築の流れ・

本格化に対応していくため、受け入れ・リサイクル工程においても一体的な体制を整備します。同時

に、地元や自治体と協議しながら、取り扱い品目を拡大し、長野県近隣も含めた空白地域への拠点

拡充も含め、規模・質ともに地元で最も評価の高い企業となって顧客の利便性向上へも繋いでいきた

いと考えております。

なお、諏訪重機運輸を存続会社とする吸収合併方式により橋本建材興業は解散しますが、現在橋

本建材興業が保有する許認可・業務については、平成27年４月１日の合併以降も、新・諏訪重機運

輸が継続する予定です。

 2

（2） 合併の要旨

  ① 合併の日程

合併取締役会決議日 平成 27 年 1 月 30 日

合併契約締結日 平成 27 年 1 月 30 日

合併契約承認株主総会 平成 27 年 2 月 13 日 （諏訪重機運輸）

合併予定日（効力発生日） 平成 27 年 4 月 1 日

（注）本合併は、橋本建材興業においては会社法第 784 条第 1 項に規定する略式合併である

ため、合併契約承認株主総会を開催しません。

  ② 合併方式

諏訪重機運輸を存続会社とする吸収合併方式で、橋本建材興業は解散します。

  ③ 合併に係る割当ての内容

橋本建材興業は、諏訪重機運輸 100％出資連結子会社であるため、本合併による新株式の

発行および資本金の増加ならびに合併交付金の支払いはありません。

  ④ 消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

橋本建材興業は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

（3） 社名変更の理由

両社の合併に合わせ、同日付で社名を「諏訪重機運輸株式会社」から「株式会社信州タケエイ」に

変更します。「諏訪」から「信州」へと変えることで、事業エリアの拡大と同時に、地域社会の発展に従

来以上に積極的に貢献することにより、信州を代表する企業でありたいという願いを込めました。また、

『総合環境企業』を目指す「タケエイ」の名を組み合わせることで、グループとしての連携を内外に強く

アピールし、技術力・信用力の向上に努めていきたいと考えました。

（4） 社名変更の要旨

  ① 新商号 （英文表記）

株式会社信州タケエイ （英文： Shinshu Takeei Co.,Ltd. ）

  ② 変更予定日

平成 27 年 4 月 1 日

2. 株式会社金山商店の社名変更について

（1） 社名変更の理由

株式会社金山商店は、静岡県を中心に鉄･非鉄スクラップのリサイクルを行っており、平成 25 年１月

８日、当社が株式を取得し連結子会社としました。

グループ化後は、シュレッダー等の設備を活用し、当社川崎リサイクルセンターなどのグループ工場

で分別された金属材を、鉄・非鉄スクラップとして製品化し、東京圏をはじめ静岡、中京圏へ出荷する

など、グループの金属リサイクル部門として着実な業績を挙げております。

同社は、さらに広域での事業展開をめざし、東京圏のグループ営業を積極的に進めております。建

設廃棄物処理・リサイクルビジネスのトップブランドである「タケエイ」の金属再生事業であることを、より

鮮明なメッセージとしてお客様に伝えるため、「メタル」を組み合わせ、社名を「株式会社金山商店」か

 3

ら「株式会社タケエイメタル」に平成 27 年４月１日付で変更します。

（2） 社名変更の要旨

  ① 新商号 （英文表記）

株式会社タケエイメタル （英文： Takeei Metal Co.,Ltd. ）

  ② 変更予定日

平成 27 年 4 月 1 日

3. 該当子会社３社の概要

 現在
（１） 名称 諏訪重機運輸株式会社 橋本建材興業有限会社 株式会社金山商店
（２） 本社・リサイク

ル工場
長野県諏訪市上諏訪

1749

長野県安曇野市明科南

陸郷 1951-3

静岡県静岡市葵区千代

512-3
（３） 支社・事業所 安定型最終処分場：塩尻

市大字旧塩尻字東山

931-1

松本支社：松本市宮渕

3-5-2

（４） 事業内容 産業廃棄物・一般廃棄物

の収集運搬・処理・リサイ

クル、解体

再生骨材・再生砕石の生

産・販売、建材販売、解

体

鉄･非鉄スクラップのリサ

イクル

（５） 代表者 代表取締役社長

  千葉 芳照

代表取締役社長

  宮坂 吉和

代表取締役社長

  柳澤 茂
（６） 資本金 91 百万円 10 百万円 10 百万円
（７） 大株主及び

持株比率
株式会社タケエイ 100％ 諏訪重機運輸株式会社

            100％

株式会社タケエイ 100％

（８） 設立年月日 昭和 47 年 1 月 14 日 昭和 51 年 4 月 1 日 昭和 46 年 11 月 1 日
（９） 従業員数（平成

26 年 12 月 31 日

現在）

70 名 13 名 15 名

（10） 直近事業年度の経営成績及び財政状態 ： 平成 26 年 3 月期             （単位：百万円）

 総資産 1,226 129 733

 売上高 1,347 214 1,088

 営業利益 102 19 82

 経常利益 116 18 81

 当期純利益 51 11 51

（11） 備考 安定型最終処分場の隣

接地に管理型最終処分

場設置手続き中

平成 27 年４月 1 日合併

に伴い解散予定

 組織再編（合併）・社名変更後 （平成 27 年 4 月 1 日～）
（12） （新）名称 等 株式会社信州タケエイ  （合併及び社名変更）

※本合併による、吸収合併存続会社（諏訪重機運輸株式会社）

の本社等所在地、代表者、事業内容、資本金及び決算期の変更

はありません。吸収合併消滅会社（橋本建材興業有限会社）の許

認可・業務については吸収合併存続会社が継続予定です。

株式会社タケエイメタル

      （社名変更）

 4

4. 今後の見通し

本合併は、当社 100％出資の連結子会社間の合併であるため、当社連結業績への影響は軽微で

す。同様に、社名変更による当社連結業績への影響についても軽微ですが、中長期的な観点におい

て、今回の合併・社名変更は、グループ力並びに業績向上に貢献していくものと考えております。

以 上